The rules governing the second kind of context are these:

The fourth rule is that when a common term supposits personally and is a subject with respect to a verb about the past, the sentence is to be distinguished insofar as the subject term can supposit for things that are or for things that were. Thus this is to be distinguished "Some boy was old," insofar as "boy" can supposit for him who is a boy, and then [the sentence] is equivalent to "Someone who now is a boy was old," or it can supposit for him who was a boy, and then the sense is "Someone who was a boy was old." . . .

The fifth rule is that when a common term suppositing personally is a subject with respect to a verb about the future, the sentence is to be distinguished according to the third mode of equivocation, insofar as the subject can supposit for things that are or for things that will be.

The sixth rule is that when a common term suppositing personally is a subject with respect to a verb about the possible or about the contingent, the sentence is to be distinguished insofar as the subject term can stand for things that are or for things that can be or for things that are contingent.⁴⁵

The rules for these two kinds of contexts present a problem for Trentman's third claim. For sentences of the kinds governed by these rules will certainly occur in mental

⁴² *Summa logicae*, III-4, 4, ll. 10-86.

⁴³ Spade, "Ockham's Rule of Supposition."

⁴⁴ Lines 43-51: "Potest igitur dari ista regula quod quando terminus potens habere praedictam triplicem suppositionem comparatur extremo, communi incomplexis vel complexis, sive prolatis sive scriptis, semper terminus potest habere suppositionem materialem vel personalem; et est talis propositio distinguenda. Quando vero comparatur extremo significanti intentionem animae, est distinguenda, eo quod potest habere suppositionem simplicem vel personalem. Quando autem comparatur extremo communi omnibus praedictis, tunc est distinguenda, eo quod potest habere suppositionem personalem, simplicem vel materialem." See also the passages from Ockham's *Expositio in Sophisticos elenchos Aristotelis* quoted by Philotheus Boehner, "Ockham's Theory of Supposition and the Notion of Truth," in his *Collected Articles on Ockham*, ed. Eligius M. Buytaert (St. Bonaventure, N.Y.: The Franciscan Institute, 1958), pp. 232-67, nn. 19, 24-26.

⁴⁵ *Summa logicae*, III-4, ll. 4, 87-105: "Quarta regula est quando terminus communis supponit personaliter et subicitur respectu verbi de praeterito, illa propositio est distinguenda, eo quod terminus subiectus potest supponere pro his quae sunt vel pro his quae fuerunt. Sicut haec est distinguenda 'aliquis puer fuit senex', eo quod li puer potest supponere pro eo qui est puer, et tunc aequivalet isti 'aliquis, qui modo est puer, fuit senex'; vel potest supponere pro eo qui fuit puer, et tunc est sensus 'aliquis, qui fuit puer, fuit senex'. . . . Quinta regula est quod quando terminus communis supponens personaliter subicitur respectu verbi de futuro, illa propositio est distinguenda penes tertium modum aequivocationis, eo quod subiectum potest supponere pro his quae sunt vel pro his quae erunt. Sexta regula est quod quando terminus communis supponens personaliter subicitur respectu verbi de possibili vel de contingenti, illa propositio est distinguenda, eo quod terminus subiectus potest stare pro his quae sunt vel pro his quae possunt esse vel pro his quae contingunt esse." See also *Summa logicae*, I, 72, ll. 37-112; and II, 7.